PAGE

	[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 90/CIB/10

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,
Considerando o projeto aprovado através da Portaria GM/MS nº 2332 de 10 de outubro;

Considerando que o valor estabelecido para o Estado nesse projeto é de R$ 13.199.595,75;

Considerando que as cotas estabelecidas para as cirurgias eletivas já foram todas utilizadas, inclusive já liberamos uma cota extra de 300;

Considerando que de setembro de 2008 até novembro de 2009 está Secretaria recebeu o valor de R$ 5.426.284,01, referente somente a produção da gestão estadual e os municípios plenos foram ressarcidos com recursos extras aprovados na CIB;
Considerando que foi encaminhado ao Ministério da Saúde o Ofício nº 99/10, 09/02/2010, com base na Deliberação nº 32/2010 para o repasse do recurso pelo Ministério da Saúde ao Fundo Estadual de Saúde;

Considerando a sinalização positiva do Ministério da Saúde a Secretária de Estado quanto ao ressarcimento;

APROVA

1. A utilização de R$ 2.000.000,00 (dos R$ 5.174.207,33), para provermos mais 3.110 procedimentos eletivos.

2. A distribuição de 2.000 APAC´s para os municípios automaticamente no software, priorizando os procedimentos ambulatoriais.

3. A cota de 810 procedimentos que ficarão sob gestão conjunta da SES/COSEMS, a autorização será feita através da Gerência de Controle e Avaliação e Assessoria Técnica do COSEMS para o atendimento de cotas extras.

4. A distribuição de AIH´s será analisada caso a caso de forma conjunta;

5. A cota de 300 procedimentos será utilizada para cobrir a cota extra já liberada em 2010.

Florianópolis, 05 de março de 2010

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS